
                             

 

 

 

 

 

Středisko ibero-amerických studií  

Středisko ibero-amerických studií 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 514 
 

ibero@ff.cuni.cz 
http:// 
www.ff.cuni.cz/fakulta/katedry-
a-ustavy/stredisko-ibero-
americkych-studii/ 
josef.opatrny@ff.cuni.cz 

   
 

Posudek diplomové (magisterské) práce 
 

Jméno a příjmení studenta/ky: Bc. Anna Marie Nešpůrková 

Název práce: Mapuche ve 21. století: role etnické identity v 
ústavodárném procesu Chile 

Jméno oponenta práce: doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

 
Hodnocení probíhá na škále 1 (vynikající), 2, 3, 4 (nedostatečné). V případě hodnocení 3 a 4 
doplní autor/ka posudku stručný slovní komentář. 
 
Heuristika  
Zhodnoťte práci s prameny a odbornou literaturou, zejména jejich výběr ve vztahu k tématu a 
současnému stavu bádání. 

Práce s prameny  1 

Práce s odbornou literaturou  1 
Současný stav bádání  1 

 
Stručné hodnocení: 
 
Vybraná odborná literatura je kvalitně shrnuta a kriticky reflektována v úvodu práce. 
V samotnému textu je s odbornou literaturou efektivně pracováno. Prameny, tedy příspěvky 
na sociálních sítích, tvoří solidní bázi, ze které autorka podloženě vyvozuje své závěry.  
 
___________________________________________________________________________ 
 
Teoretická část 
Zhodnoťte, zda jsou cíle/hypotéza práce, jakož i teoretické a metodologické koncepty zvoleny 
adekvátně k tématu. 

Cíle a hypotéza práce  1 

Teorie a metodologie  1 

Originalita tématu a jeho zpracování 2 

 
Stručné hodnocení: 
 
Metodologický základ je vystavěn kolem diskurzivní analýzy, která je adekvátně představena 
ve třetí kapitole. Autorka v práci prokázala schopnost samostatné práce s důležitými 
teoretickými koncepty.  
___________________________________________________________________________ 
 



                             

 

 

 

 

 

Středisko ibero-amerických studií  

Středisko ibero-amerických studií 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 514 
 

ibero@ff.cuni.cz 
http:// 
www.ff.cuni.cz/fakulta/katedry-
a-ustavy/stredisko-ibero-
americkych-studii/ 
josef.opatrny@ff.cuni.cz 

   
 

Forma a struktura práce 
Zhodnoťte, zda struktura práce odpovídá zvolené metodologii a problematice, zda je 
aplikována příslušná odborná terminologie a text splňuje formální požadavky kladené na 
diplomovou práci (stylistika a pravopis). 

Struktura práce  2 

Odborná terminologie 1 
Stylistika a pravopis 1 

Poznámkový aparát, bibliografie, způsob citování  1 

 
Stručné hodnocení: 
 
Struktura je promyšlená a logická (drobná výhrada je příliš stručná 4. kapitola, která příliš 
nenavazuje na výklad – informace v ní obsažené měly být ideálně integrovány do současné 6. 
kapitoly). Odborná terminologie, stylistika, pravopis a formálních stránka jsou na výborné 
úrovní. Text práce je čtivý.  
___________________________________________________________________________ 
   
 
Analytická část 
Zhodnoťte analytickou (aplikační) část práce, zpracování a analýzu pramenů i odborné 
literatury, jakož i jejich interpretaci a konečně naplnění cílů či hypotézy práce. 

Analýza pramenů a literatury 1 

Interpretace studované problematiky 2 

Naplnění cílů/hypotézy práce 1 

 
Stručné hodnocení: 
 
Samotná analytická část je velmi solidně vystavěná. Podrobně se zabývá tweety 6 vybraných 
politiků/političek a zkoumá je v kontextu tří typů rámců (diagnostické, prognostické, 
motivační). Autorka využívá kvalitativní postupy při interpretaci obsahu tweetů a identifikuje 
nosné okolnosti zjištěných vyjádření. Na druhé straně, řada komentovaných tweetů má jen 
omezený či nepřímý vztah k hlavnímu tématu diplomové práce, tedy otázce etnické identity 
Mapuche. Komentují příliš mnoho odlišných událostí. Silnější zaměření na hlavní výzkumnou 
otázku by vyústilo v sevřenější a ucelenější koncepci textu.  
 

Spolupráce se školitelem  
Vyplňuje pouze vedoucí práce. Zhodnoťte kvalitu spolupráce se studentem/kou, jeho 
komunikaci v průběhu psaní práce a odevzdání. 

Kvalita spolupráce se školitelem  



                             

 

 

 

 

 

Středisko ibero-amerických studií  

Středisko ibero-amerických studií 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 514 
 

ibero@ff.cuni.cz 
http:// 
www.ff.cuni.cz/fakulta/katedry-
a-ustavy/stredisko-ibero-
americkych-studii/ 
josef.opatrny@ff.cuni.cz 

   
 

Četnost komunikace a odevzdání práce  
 
Stručné hodnocení: 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Celkové hodnocení: 
Zhodnoťte písemně práci v rozsahu nejméně 500 znaků. 
 
Práce nepochybně přispívá k aktuálnímu a velmi relevantnímu tématu. Indigenní mobilizace 
v Chile je klíčovou (nejen) politickou otázku. Práce tak přispívá k lepšímu pochopení dynamiky 
tohoto jevu v rámci chilské společnosti. Cílem práce je zjistit, jak indigenní vůdci Mapuche a 
politické elity (představitelé levicových a pravicových stran) v Chile rámují problematiku 
etnické identity Mapuche během ústavodárných procesů v letech 2021-2022 a 2023 (s. 11). 
Celkově práce tvoří koherentní a promyšlený analytický celek a obsahuje základní nároky 
(metodologické, teoretické, formální) kladené na diplomové práce. 
 
Jakou částečnou slabší stránku práce vnímám přílišnou roztříštěnost závěrů, které pouze 
shrnují pozice jednotlivých zkoumaných politických aktérů. Nedochází však k zobecnění těchto 
pozic vůči mapučské identitě ve formě teoretického výkladu. Závěry práci tak zůstávají spíše 
pouze na úrovni jednotlivostí a kontrastování politických pozic 6 vybraných politiků/političek 
a nepřispívají k řešení nějakého obecnějšího teoretického problému. 
 
Souvisejícím problémem je výběr politiků/političek, jejichž vyjádření byla podrobena 
zkoumání. Jsou totiž vybráni pravicoví i levicoví politici, i politici Mapuche. To jistě zaručuje 
diverzitu a možnost zkoumat různé postoje. Nelze se však ubránit výhradě, že jejich pozice 
jsou přece jen poněkud dopředu předvídatelné (předvídané) a že odlišnosti mezi nimi jsou 
spíše důsledkem záměrného výběru případů, který je vybral na základě jejich výrazných 
odlišností. Doložení toho, že pozice politiků vůči identitě Mapuche jsou v Chile velmi odlišné 
je sice v práci zdůvodněné, nikoli však příliš překvapivé. Závěr práce tak pouze shrnuje zjištěné 
pozice u všech 6 politiků/političek a nepokouší se hledat hlubší příčiny a souvislosti těchto 
odlišností. 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Navržená známka: 1 
 



                             

 

 

 

 

 

Středisko ibero-amerických studií  

Středisko ibero-amerických studií 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 514 
 

ibero@ff.cuni.cz 
http:// 
www.ff.cuni.cz/fakulta/katedry-
a-ustavy/stredisko-ibero-
americkych-studii/ 
josef.opatrny@ff.cuni.cz 

   
 

 
 

 
 
Datum: 28. 5. 2024      Podpis: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


